II SÉRIE

Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Número 244

SUPLEMENTO

ÍNDICE

PARTE C Infraestruturas e Habitação
Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I. P.:

Deliberação n.º 1322-A/2019:
Atualização das tarifas das inspeções técnicas a veículos rodoviários  . . .  476-(2)

PARTE E Universidade de Aveiro
Declaração de Retificação n.º 986-A/2019:
Retifica o Aviso n.º 20186-A/2019, publicado no 1.º suplemento ao Diário
da República, 2.ª série, n.º 241, de 16 de dezembro de 2019, referente
à abertura de procedimentos concursais, nos termos dos artigos 76.º e
77.º do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho. . . . . . . . . . . . . . . . . .  476-(3)

 Instituto Politécnico do Porto
Instituto Superior de Engenharia do Porto:

Aviso (extrato) n.º 20532-A/2019:
Concursos internos de promoção, nos termos do disposto no artigo 76.º
do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  476-(4)

www.dre.pt

N.º 244 19 de dezembro de 2019 Pág. 476-(2)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO

Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I. P.

Deliberação n.º 1322-A/2019

Sumário: Atualização das tarifas das inspeções técnicas a veículos rodoviários.

Considerando que a Lei n.º 11/2011, de 26 de abril, com a redação dada pelo Decreto-Lei
n.º 26/2013, de 19 de fevereiro, relativa ao regime jurídico de acesso e de permanência na atividade
de inspeção técnica de veículos a motor e seus reboques, estabelece no n.º 1 do artigo 21.º que as
tarifas que incidem sobre as inspeções e as reinspeções são definidas por portaria dos membros
do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e dos transportes.

Considerando que a Portaria n.º 378-A/2013, de 31 de dezembro, que regulamentou o referido
n.º 1 do artigo 21.º, estabelece através do n.º 3 do artigo 2.º que a partir de 1 de janeiro de 2015,
as tarifas são atualizadas, anualmente, de acordo com a taxa de inflação medida pelo índice de
Preços no Consumidor Total (sem habitação) — taxa de variação média anual por referência ao
último mês que esteja disponível, publicado pelo Instituto Nacional de Estatística, IP (INE, IP).

Considerando que, de acordo com a última publicação do INE, referente a dezembro de 2019,
do “Índice de Preços no Consumidor”, a taxa de variação medida anual (sem habitação) foi fixada
em 0,25 %.

O Conselho Diretivo do Instituto da Mobilidade e dos Transportes, IP, ao abrigo do disposto no
n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 11/2011, de 26 de abril, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 26/2013,
de 19 de fevereiro, e ainda, da alínea c) do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 236/2012, de 31
de outubro, na sua última redação, delibera que os valores das tarifas das inspeções técnicas de
veículos a vigorar para o ano de 2020 são os fixados no Anexo à presente Deliberação.

A presente Deliberação entra em vigor no dia 1 de janeiro de 2020.

16 de dezembro de 2019. — O Conselho Diretivo: Eduardo Elísio Silva Peralta Feio, presiden-
te — Luis Miguel Pereira Pimenta, vogal.

ANEXO

Tarifas das inspeções obrigatórias, para atribuição de matrícula e extraordinárias, das reinspeções
e da emissão da segunda via da ficha ou certificado de inspeção (*)

Euros

Veículos Ligeiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,19
Veículos Pesados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,19
Motociclos, triciclos e quadriciclos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,19
Reboques e semirreboques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,19
Reinspeção de inspeções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,56
Atribuição ou reposição de matrícula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,36
Extraordinária por acidente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91,42
Emissão de segunda via da ficha/certificado de inspeção. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,46

 (*) Aos valores indicados, acresce IVA à taxa legal em vigor.

312868596

www.dre.pt

N.º 244 19 de dezembro de 2019 Pág. 476-(3)

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Declaração de Retificação n.º 986-A/2019

Sumário: Retifica o Aviso n.º 20186-A/2019, publicado no 1.º suplemento ao Diário da República,
2.ª série, n.º 241, de 16 de dezembro de 2019, referente à abertura de procedimentos
concursais, nos termos dos artigos 76.º e 77.º do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de
junho.

Por ter sido publicado com inexatidão o Aviso (extrato) n.º 20186 -A/2019, no 1.º suplemento ao
Diário da República, 2.ª série, n.º 241, de 16 de dezembro de 2019, a p. 497 -(3), é objeto de retifica-
ção, não devendo ser considerado o concurso com a referência «CD -CTFP -231 -ARH/2019 — 1 (um)
posto de trabalho de Professor Coordenador, na área disciplinar de Línguas, numa das especiali-
dades de Estudos Portugueses, ou Estudos Ingleses, ou Estudos Alemães».

17 -12 -2019. — O Administrador, Jorge Baptista Lopes.

312868271

www.dre.pt

N.º 244 19 de dezembro de 2019 Pág. 476-(4)

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Instituto Superior de Engenharia do Porto

Aviso (extrato) n.º 20532-A/2019

Sumário: Concursos internos de promoção, nos termos do disposto no artigo 76.º do Decreto-Lei
n.º 84/2019, de 28 de junho.

1 — Por despacho de 17 de dezembro de 2019 da Professora Doutora Maria João Monteiro
Ferreira Viamonte, Presidente do Instituto Superior de Engenharia da Porto, torna-se público que se
encontram abertos os seguintes procedimentos concursais, nos termos do disposto no artigo 76.º
do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho:

EDITAL-PROF-COORD-DEI-2019 — 12 (doze) postos de trabalho de Professor Coordenador,
na área disciplinar de Engenharia Informática;

EDITAL-PROF-COORD-DEE-2019 — 9 (nove) postos de trabalho de Professor Coordenador,
na área disciplinar de Engenharia Eletrotécnica;

EDITAL-PROF-COORD-DEQ-2019 — 4 (quatro) postos de trabalho de Professor Coordenador,
na área disciplinar de Engenharia Química;

EDITAL-PROF-COORD-DEM-2019 — 10 (dez) postos de trabalho de Professor Coordenador,
na área disciplinar de Engenharia Mecânica;

EDITAL-PROF-COORD-DEG-2019 — 2 (dois) postos de trabalho de Professor Coordenador,
na área disciplinar de Engenharia Geotécnica;

2 — O prazo de candidatura destes concursos é de trinta dias úteis a contar da data de pu-
blicação do presente Aviso;

3 — O texto integral dos Editais destes procedimentos encontra -se disponível no sítio da
internet do ISEP (www.isep.ipp.pt/concursospublicos) e na Bolsa de Emprego Público (BEP).

17 de dezembro de 2019. — A Presidente do Instituto Superior de Engenharia do Porto, Maria
João Viamonte.

312865525

N.º 244 19 de dezembro de 2019 Pág. 476-(5)

Diário da República, 2.ª série

Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750

II SÉRIE

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963